
CiTTA'Di VITTOR:A
PROVINCIA DI RAGUSA

Data

oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
c.3 del D. L9s.26712000. Presa atto.

a131.12.2017 ai sensi dell'art.228

DETERMINAZIONEIDEL DIRIGENTE
DIREZ10NE POLITICHE FINANZIARIE BILANCIO ECONOMATO

Atto・ n°
432

Parere Regolaritii Tecnica
VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE favorevole in ordine aila regolaritd tecnica

Si attesta/nen-si++tes+a la legittimitd, la regolariti e la correttezza dell'azione Amministrativa
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Parere Regolariti Contabile

in ordine alla regolaritd contabile

∨ISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE FA∨ OREVOLE

L'importo della spesa di€. e imputata al

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si da atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente.
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IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE - BILANCIO -
ECONOMATO

Premesso che:

. in sede di formazione del rendiconto di gestione, soprattutto in vista della predisposizione
del conto del bilancio, assumono un ruolo fondamentale le operazioni di riaccertamento
dei residui finalizzate, secondo le previsioni dell'Art.228 del D.lgs 267t2000, ad effettuare
la revisione della ragione del loro mantenimento;

o la fase di riaccertamento consiste in un momento di verifica e monitoraggio finalizzalo
proprio a riscontrare la sussistenza dei requisiti di conservazione dei residul,-vale a dire la
permanenza degli elementi che costituiscono I'Ente creditore o debitore, con conseguente
stralcio delte partite che non superano favorevolmente tale controllo;

Riscontrato che:
o i criteri attraverso i quali effettuare la valutazione della permanenza dei requisiti per la

conservazione sono individuati dalle stesse norme che definiscono i residui attivi e passivi
nell'ambito dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali, rispetto ai quali sono
fornite utili indicazioni dai Principi contabili;

. per i residui attivi l'Art.189 del D.lg 26712000 afferma il principio che sono mantenute tra i

residui le entrate acceftate per le quali esiste un tltolo giuridico che costituisce l'ente locale
creditore della correlativa entrata;

' per iresidui passivi I'art.190 dello stesso D.lgs. 26712000, prevede il divieto di conservare
nel conto partite relative a somme non impegnate ai sensi dell'art.183 che specificatamente
disciplina le procedure ed i requisiti degli impegni di spesa;

VISTO l'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 1181201 1 coordinato con il D.Lgs. n. 12612A14, che al fine di
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, stabilisce che gli Entiprowedono annualmente, al riaccerlamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

VISTO l'allegato 412 al D.Lgs. 118t2011 " Principio contabile applicato concernente la contabilitd
finanziaria", il quale al punto g.1 recita.
" ll riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed eeffettuato annualmente, con un'unica detiberazione delta Giunta, in vista dell'approvazione delrendiconfo". Si conferma che, come indicato al principio 8, it riaccertamento dei residui, essendoun'attivitd di natura gestionale, puo essere effettuata un.h" nel corso dell'esercizio provvisorio,
entro i termini previsti per |approvazione del rendiconto.

CoNSIDERATo che il servizio finanziario, ha preso atto delle comunic azioni pervenute, haproceduto al controllo e all'elaborazione dei dati, allla data del 1s.1.2a1g, pervenendo alladetermin azione complessiva deile poste da conta bilizzare.

cHE con nota del 22.2'2018, in riscontro alla nota n.100 PFB del s.2.201g, il funzionario direttivoal responsabile dell'area Bilancio titolare di posizione organ izzativafino al 3 1.12.2a12 comunicavaal Dirigente che " si era inizialmente provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi con reimputazione nel bilancio di previsione delle entrate accertate e delle spese impegnate non esigibilinel l'eser cizio co nsiderato".

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 3.2018 Richiamato il decreto Sindacale n. 3.201g del13'01 '2018, il dott. Alessandro Basile e stata assegnata la Direzione politiche Finanziarie eBilancio con decorrenza a mezzo notifica del 15.01 .201g.

CoNSIDERATo che sono state avviate le verifiche in ordine ai procedimenti in corso relativi agliatti adottati in ordine alla predisposizione del documenti rji Rendiconto annualiti ZO1T.



VISTI
-il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e successive modificazioni;

1) l'ar1.228,3" comma del TUEL;
2) gli elenchi redatti distintamente per i residui attivi e per i residui passivi, il riscontro fornito

da ogni singolo Dirigente ;

3) gli atti d'ufficio;
4) il vigente regolamento di contabiliti dell'Ente;

Considerato: che sono state effettuate delle verifiche da parte della Direzione Tributi e Servizi
di Fiscalitd in collaborazione con la Direzione Politich,e Finanziarie e Bilancio dalle quali d stata
accertata la dubbia esigibilita relativamente a residui vetusti le cui somme, nel rispetto degli
indirizzi dei principi contabili vigenti, si ritiene stralciare dai residui con contestuale iscrizione nel
conto del patrimonio alla voce "crediti di dubbia esigibiliti";

Per i motivi espressi in premessa;
Visto I'OREL vigente in Sicilia;

DEttERMiN`A

1) di prendere atto degli elenchi dei residui attivi e passivi risultanti dall'allegato "A" al presente
atto, elaborato da questa Direzione al 15.01 .2018, perfarne parte integrante e sostanziale,
comunicati dalle Direzioni dell'Ente;

2) di dare atto che i residui attivi e passivi al 31 .12.2017, rideterminati ai sensi dell'art.228,
comma 3, del D.L9s.26712000 dai responsabili dei servizi dell'Ente, ammontano
rispettivamente ad € 51.469.832,92 e ad € 8.917.343,49

3) comunicare il presente provvedimento alla Giunta Comunale per l'approvazione, previo
parere del collegio dei Revisori dei Conti.
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